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[Baunsgaard.] 
venstre har den absolutte anskuelse, at det 
kommunale selvstyre er noget, man bør 
værne om; men jeg vil advare imod, at der 
direkte eller indirekte skabes en fornem- 
melse af, at det foreliggende forslag på 
nogen som helst måde skulle tage sigte på 
en begrænsning af det kommunale selv- 
styre. Tværtimod er det min opfattelse, at 
sådan som lovforslaget er blevet affattet, 
med de begrænsninger, der er indføjet i 
lovforslaget, vil der her blive tale om en 
ordning, som i allerhøjeste grad vil kunne 
styrke det kommunale selvstyre. Det er 
min absolutte opfattelse, at noget af det, 
der allerstærkest har medvirket til at grund- 
fæste 홢 jeg fristes næsten til at bruge ud- 
trykket, at cementere 홢 respekten for demo- 
kratiet, er den ombudsmandsinstitution, 
det er lykkedes at få gennemført. Jeg tror, 
der her er skabt en tillid mellem borgere og 
administration, som det ville være vanske- 
ligt at opretholde i samme omfang uden 
ombudsmandsinstitutionen. Men holder man 
det kommunale område uden for ombuds- 
mandens kompetence er det kun en afgræn- 
set del af den offentlige forvaltning, der 
er under ombudsmandens embedsområde. 

Man kan sige, at folketinget hidtil er gået 
forsigtigt til værks; men de indhøstede er- 
faringer er gode. Det er sådan i dag, tror 
jeg, at med den fremragende dygtige måde, 
ombudsmandsinstitutionen er blevet ledet 
på hidtil, er der i alle kredse i befolkningen 
skabt stor anseelse og respekt for om- 
budsmandens arbejde. Jeg tror, man kan 
sige, at hvor der har været tvivl om et eller 
andet administrativt problem og en sådan 
tvivl har været til behandling i ombuds- 
mandsinstitutionen, er der i så godt som 
alle tilfælde skabt en fornemmelse af, at 
ethvert hensyn til ret og rimelighed er 
taget. 

Jeg tror derfor, at den forbeholdne til- 
slutning, som de kommunale organisatio- 
ners repræsentanter i udvalget har givet, 
meget hurtigt vil ændre sig til at være 
uforbeholden. Jeg har aldrig kunnet se 
det virkelig tilbundsgående fornuftige i de 
indvendinger, der er kommet til orde imod 
at inddrage også den kommunale admini- 
stration under ombudsmanden, og med de 
erfaringer, der er gjort på det hidtidige 
område, tror jeg at også den kommunale 

administration og det kommunale selvstyre 
vil se deres betænkeligheder overflødig- 
gj ort. 

Når det ærede medlem hr. Per Hækkerup 
forsøger at gøre opmærksom på, at det 
måske ikke er helt logisk, at man har selve 
kommunalbestyrelsen holdt uden for om- 
budsmandens tilsyn, medens et udvalg, 
hvori repræsentanter for kommunalbesty- 
relsen sidder, er inddraget, ja, så vil jeg 
dog sige, at jeg tror, vi allerstærkest skal 
holde fast ved ikke at drukne i formelle 
betænkeligheder på forhånd. Og lad mig 
dertil føje, at det er jo netop i den kom- 
munale administration meget ofte sådan, 
at de folkevalgte repræsentanter, som sidder 
i kommunale udvalg, udfører egentligt ad- 
ministrativt arbejde, og det er jo her, det 
gælder om at skabe den fornemmelse hos 
befolkningen, den klare og sikre opfattelse 
hos befolkningen, af, at den gennem om- 
budsmanden er sikret en rimelig og rigtig 
behandling. 

Jeg tror derfor ikke, at der på dette 
punkt er nogen inkonsekvens i forslaget, 
og jeg vil meget gerne tilsige det radikale 
venstre tilslutning til det. Det er vor op- 
fattelse, at man med dette forslag kan 
stoppe diskussionen og egentlig få sat slut- 
stenen på det for demokratiet meget gavn- 
lige, meget værdifulde område, som om- 
budsmandsinstitutionen er. Den har for 
mig at se været til virkelig gavn for demo- 
kratiet 홢 den vil også blive til virkelig 
gavn for det kommunale selvstyre. 

Storgaard: Det forslag til lov om ændrin- 
ger i lov om folketingets ombudsmand, 
der er fremsat af den højtærede justits- 
minister, vil jeg i al beskedenhed takke for. 
De foreslåede ændringer er, hvad jeg vil 
kalde 홢et lille nøk" i den rigtige retning. 
Jeg kan imidlertid kun få det indtryk efter 
de lange og besværlige forhandlinger, der 
har været ført mellem ombudsmandsudval- 
get, kommunerne og embedsmændene i in- 
denrigsministeriet, socialministeriet og ju- 
stitsministeriet, at ingen af disse insti- 
tutioner ønsker at afgive deres myndighed. 

Om kommunernes hellige og ukrænkelige 
selvstyre må j eg desværre sige, at det er yderst 
minimalt; det har indenrigsministeriet og 
amtsrådet i høj grad lagt deres klamme 
hånd på. Bortset fra budgettet, med hensyn 


